MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
1

EDITAL Nº 012/2017, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

Retificação do Edital nº 003/2017, de 05 de Janeiro de 2017

PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DO PROGRAMA

INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA PARA ENSINO MÉDIO (PIBIC-

EM) DO CNPq PARA PROJETOS DE PESQUISA CADASTRADOS NO IF FARROUPILHA

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO SUBSTITUTO DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de

suas atribuições, torna público o Processo Seletivo para concessão de bolsas do Programa

Institucional de Bolsas de Iniciação Científica para o Ensino Médio (PIBIC-EM) do CNPq

para projetos de pesquisa cadastrados e ranqueados nos Editais 163/2016, 164/2016,

258/2016, 259/2016 e 301/2016 do  IF Farroupilha de acordo com as disposições dos

referidos Programas, Resolução Normativa 017/2006 do CNPq e deste edital.

Onde se lê:

6. REQUISITOS E COMPROMISSOS DO COORDENADOR

6.2 Possuir título de Doutor.

Leia-se:

6. REQUISITOS E COMPROMISSOS DO COORDENADOR

6.2 Possuir título de Mestre ou Doutor.

As demais informações referentes ao Edital nº 003/2017 permanecem ratificadas.

Santa Maria/RS, 11 de Janeiro de 2017.

DIEGO ZENI

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Substituto

Portaria nº 042/2016